2

Дело № 5-28-68/2023
                                                                                                                                   УИД 91MS0028-01-2023-000218-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 марта 2023 года

                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, в отношении Дейнеко ЕВ, хххххххххххххххххх
документ, удостоверяющий личность – водительское удостоверение ххххххххх
УСТАНОВИЛ:

Дейнеко Е.В., 16 февраля 2023 года в 17 часов 30 минут, находясь ххххххххххх управлял транспортным средством хххххх, государственный регистрационный знак хххххххх, на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового таки, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Таким образом, Дейнеко Е.В. нарушены требования п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
В судебное заседание Дейнеко Е.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебных повесток по месту регистрации и проживания, указанным в материалах дела. Согласно отчетам об отслеживании почтовых отправлений, судебные повестки возвращены в адрес суда за истечением срока хранения.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с требованиями закона, судебное извещение считается юридически значимым сообщением и вызовом, и считается доставленным, если в результате уклонения адресата от получения корреспонденции в отделении связи она была возвращена по истечении срока хранения.

Кроме того, как усматривается из протокола об административном правонарушении хххххх от 16 февраля 2023 года, Дейнеко Е.В. извещен о месте рассмотрении дела мировым судьей судебного участка г. Бахчисарая, ул. Фрунзе 36-В, однако им с момента получения протокола не предпринято мер для его уведомления о дате слушания дела.

Информация о судебном заседании опубликована на сайте мирового судьи в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», который имеет открытый доступ для информирования граждан.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении Дейнеко Е.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие Дейнеко Е.В.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что в действиях Дейнеко Е.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП Российской Федерации.

Виновность Дейнеко Е.В. подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении хххххххххххх от                             16 февраля 2023 года, согласно которому Дейнеко Е.В. управлял транспортным средством на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового таки, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090. Дейнеко Е.В. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. При составлении протокола об административном правонарушении Дейнеко Е.В. был согласен с вмененным ему правонарушением, о чем указано в соответствующей графе. Копию протокола получил (л.д.1);

 - протоколом об изъятии вещей и документов ххххххххх от                          16 февраля 2023 года, где на месте совершения правонарушения у Дейнеко Е.В. изъят желтый фонарь легкового такси (л.д.2);

 - фотоотчетом (л.д.4).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Частью ч.4.1 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.
Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Если на ином транспортном средстве установлен указанный опознавательный фонарь, это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, Дейнеко Е.В. управлял транспортным средством на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового таки, при отсутствии разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При таких обстоятельствах в действиях Дейнеко Е.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, а именно – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Дейнеко Е.В., отсутствие, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении административного наказания, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ в виде административного штрафа, с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :

Дейнеко ЕВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) руб., с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: хххххххххххххх
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Дейнеко Е.В.,  что документ, подтверждающий уплату штрафа (оригинал квитанции), необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного рай-она (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлекаемым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, указанных в ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Изъятый в ходе производства по делу об административном правонарушении опознавательный фонарь легкового такси, находящийся в камере хранения хххххххххххх - уничтожить после вступления постановления в законную силу.
            Постановление  может быть обжаловано в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации в Бахчисарайский районный суд Республики Крым или через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

Т.Н. Ваянова